
PREFET

DE LA RÉGION

HAUTS-DE-FRANCE

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS

N°R32-2022-020

PUBLIÉ LE  4 JANVIER 2022



Sommaire

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France /

R32-2021-12-21-00032 - DECISION  ATTRIBUTIVE  DE  FINANCEMENT N° 

DOS/SDES/AR/FIR/2021/535 AU TITRE DU FONDS D�INTERVENTION

REGIONAL APPLICABLE EN 2021 A L�HOPITAL PRIVE DE BOIS BERNARD

(FINESS N° 620101501) (6 pages) Page 4

R32-2021-12-21-00033 - DECISION  ATTRIBUTIVE  DE  FINANCEMENT N° 

DOS/SDES/AR/FIR/2021/536 AU TITRE DU FONDS D�INTERVENTION

REGIONAL APPLICABLE EN 2021 A L�HOPITAL PRIVE LA LOUVIERE  (FINESS

N° 590780383) (6 pages) Page 11

R32-2021-12-21-00034 - DECISION  ATTRIBUTIVE  DE  FINANCEMENT N° 

DOS/SDES/AR/FIR/2021/537 AU TITRE DU FONDS D�INTERVENTION

REGIONAL APPLICABLE EN 2021 A L�HOPITAL PRIVE LE BOIS (FINESS N°

590780268) (6 pages) Page 18

R32-2021-12-21-00043 - DECISION  ATTRIBUTIVE  DE  FINANCEMENT N° 

DOS/SDES/AR/FIR/2021/546 AU TITRE DU FONDS D�INTERVENTION

REGIONAL APPLICABLE EN 2021 A LA SAS CARDIOLOGIE ET URGENCES 

(FINESS N° 800015679) (4 pages) Page 25

R32-2021-12-09-00093 - DECISION  ATTRIBUTIVE  DE  FINANCEMENT N° 

DOS/SDES/AR/FIR/2021/75 AU  TITRE DU FONDS D�INTERVENTION

REGIONAL APPLICABLE EN 2021 A LA CLINIQUE PSYCHIATRIQUE LE

RYONVAL (Groupe UGECAM)  (FINESS N° 620100347) (3 pages) Page 30

R32-2021-12-10-00006 - DECISION  ATTRIBUTIVE  DE  FINANCEMENT N° 

DOS/SDES/AR/FIR/2021/81 AU  TITRE DU FONDS D�INTERVENTION

REGIONAL APPLICABLE EN 2021 A LA CLINIQUE PSYCHIATRIQUE LE

RYONVAL (Groupe UGECAM)  (FINESS N° 620100347) (3 pages) Page 34

ARS /

R32-2021-12-01-00668 - Décision tarifaire modificative
portant

modification du forfait global
de soins pour l'année 2021
de l'EHPAD

GILBERT FORESTIER - LES ROSES
à LOMME (3 pages) Page 38

R32-2021-12-01-00660 - Décision tarifaire modificative
portant

modification du forfait global
de soins pour l'année 2021
de l'EHPAD

L'ARCHE à LILLE (3 pages) Page 42

R32-2021-12-01-00650 - Décision tarifaire modificative
portant

modification du forfait global
de soins pour l'année 2021
de l'EHPAD LE

TREFLE D'ARGENT
à LE CATEAU EN CAMBRESIS (3 pages) Page 46

R32-2021-12-01-00661 - Décision tarifaire modificative
portant

modification du forfait global
de soins pour l'année 2021
de l'EHPAD

LES BATELIERS à LILLE (3 pages) Page 50

2



R32-2021-12-01-00662 - Décision tarifaire modificative
portant

modification du forfait global
de soins pour l'année 2021
de l'EHPAD

LES BUISSONNETS à LILLE (3 pages) Page 54

R32-2021-12-01-00635 - Décision tarifaire modificative
portant

modification du forfait global
de soins pour l'année 2021
de l'EHPAD

LES JARDINS DE THEODORE
à LAMBRES LES DOUAI (3 pages) Page 58

R32-2021-12-01-00663 - Décision tarifaire modificative
portant

modification du forfait global
de soins pour l'année 2021
de l'EHPAD

NOTRE DAME DE L'ACCUEIL
à LILLE (3 pages) Page 62

R32-2021-12-01-00664 - Décision tarifaire modificative
portant

modification du forfait global
de soins pour l'année 2021
de l'EHPAD

NOTRE DAME DES ANGES à LILLE (3 pages) Page 66

R32-2021-12-01-00649 - Décision tarifaire modificative
portant

modification du forfait global
de soins pour l'année 2021
de l'EHPAD

PAYS DE MORMAL à LANDRECIES (3 pages) Page 70

R32-2021-12-01-00651 - Décision tarifaire modificative
portant

modification du forfait global
de soins pour l'année 2021
de l'EHPAD

RESIDENCE D'AUTOMNE
à LE CATEAU EN CAMBRESIS (3 pages) Page 74

R32-2021-12-01-00665 - Décision tarifaire modificative
portant

modification du forfait global
de soins pour l'année 2021
de l'EHPAD ST

ANTOINE DE PADOU à LILLE (3 pages) Page 78

R32-2021-12-01-00666 - Décision tarifaire modificative
portant

modification du forfait global
de soins pour l'année 2021
de l'EHPAD ST

JEAN à LILLE (3 pages) Page 82

R32-2021-12-01-00654 - Décision tarifaire modificative
portant

modification du forfait global
de soins pour l'année 2021
de l'EHPAD ST

JOSEPH 
à LE QUESNOY  MAROILLES (3 pages) Page 86

R32-2021-12-01-00667 - Décision tarifaire modificative
portant

modification du forfait global 
de soins pour l'année 2021
de l'EHPAD

ROSE D'AUTOMNE 
ET LA CERISERAIE à LINSELLES  BOUSBECQUE (3

pages) Page 90

3



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France

R32-2021-12-21-00032

DECISION  ATTRIBUTIVE  DE  FINANCEMENT N° 

DOS/SDES/AR/FIR/2021/535 AU TITRE DU FONDS

D�INTERVENTION REGIONAL APPLICABLE EN

2021 A L�HOPITAL PRIVE DE BOIS BERNARD

(FINESS N° 620101501)

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-12-21-00032 - DECISION  ATTRIBUTIVE  DE  FINANCEMENT N° 

DOS/SDES/AR/FIR/2021/535 AU TITRE DU FONDS D�INTERVENTION REGIONAL APPLICABLE EN 2021 A L�HOPITAL PRIVE DE BOIS

BERNARD (FINESS N° 620101501)

4



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-12-21-00032 - DECISION  ATTRIBUTIVE  DE  FINANCEMENT N° 

DOS/SDES/AR/FIR/2021/535 AU TITRE DU FONDS D�INTERVENTION REGIONAL APPLICABLE EN 2021 A L�HOPITAL PRIVE DE BOIS

BERNARD (FINESS N° 620101501)

5



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-12-21-00032 - DECISION  ATTRIBUTIVE  DE  FINANCEMENT N° 

DOS/SDES/AR/FIR/2021/535 AU TITRE DU FONDS D�INTERVENTION REGIONAL APPLICABLE EN 2021 A L�HOPITAL PRIVE DE BOIS

BERNARD (FINESS N° 620101501)

6



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-12-21-00032 - DECISION  ATTRIBUTIVE  DE  FINANCEMENT N° 

DOS/SDES/AR/FIR/2021/535 AU TITRE DU FONDS D�INTERVENTION REGIONAL APPLICABLE EN 2021 A L�HOPITAL PRIVE DE BOIS

BERNARD (FINESS N° 620101501)

7



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-12-21-00032 - DECISION  ATTRIBUTIVE  DE  FINANCEMENT N° 

DOS/SDES/AR/FIR/2021/535 AU TITRE DU FONDS D�INTERVENTION REGIONAL APPLICABLE EN 2021 A L�HOPITAL PRIVE DE BOIS

BERNARD (FINESS N° 620101501)

8



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-12-21-00032 - DECISION  ATTRIBUTIVE  DE  FINANCEMENT N° 

DOS/SDES/AR/FIR/2021/535 AU TITRE DU FONDS D�INTERVENTION REGIONAL APPLICABLE EN 2021 A L�HOPITAL PRIVE DE BOIS

BERNARD (FINESS N° 620101501)

9



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-12-21-00032 - DECISION  ATTRIBUTIVE  DE  FINANCEMENT N° 

DOS/SDES/AR/FIR/2021/535 AU TITRE DU FONDS D�INTERVENTION REGIONAL APPLICABLE EN 2021 A L�HOPITAL PRIVE DE BOIS

BERNARD (FINESS N° 620101501)

10



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France

R32-2021-12-21-00033

DECISION  ATTRIBUTIVE  DE  FINANCEMENT N° 

DOS/SDES/AR/FIR/2021/536 AU TITRE DU FONDS

D�INTERVENTION REGIONAL APPLICABLE EN

2021 A L�HOPITAL PRIVE LA LOUVIERE  (FINESS

N° 590780383)

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-12-21-00033 - DECISION  ATTRIBUTIVE  DE  FINANCEMENT N° 

DOS/SDES/AR/FIR/2021/536 AU TITRE DU FONDS D�INTERVENTION REGIONAL APPLICABLE EN 2021 A L�HOPITAL PRIVE LA

LOUVIERE  (FINESS N° 590780383)

11



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-12-21-00033 - DECISION  ATTRIBUTIVE  DE  FINANCEMENT N° 

DOS/SDES/AR/FIR/2021/536 AU TITRE DU FONDS D�INTERVENTION REGIONAL APPLICABLE EN 2021 A L�HOPITAL PRIVE LA

LOUVIERE  (FINESS N° 590780383)

12



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-12-21-00033 - DECISION  ATTRIBUTIVE  DE  FINANCEMENT N° 

DOS/SDES/AR/FIR/2021/536 AU TITRE DU FONDS D�INTERVENTION REGIONAL APPLICABLE EN 2021 A L�HOPITAL PRIVE LA

LOUVIERE  (FINESS N° 590780383)

13



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-12-21-00033 - DECISION  ATTRIBUTIVE  DE  FINANCEMENT N° 

DOS/SDES/AR/FIR/2021/536 AU TITRE DU FONDS D�INTERVENTION REGIONAL APPLICABLE EN 2021 A L�HOPITAL PRIVE LA

LOUVIERE  (FINESS N° 590780383)

14



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-12-21-00033 - DECISION  ATTRIBUTIVE  DE  FINANCEMENT N° 

DOS/SDES/AR/FIR/2021/536 AU TITRE DU FONDS D�INTERVENTION REGIONAL APPLICABLE EN 2021 A L�HOPITAL PRIVE LA

LOUVIERE  (FINESS N° 590780383)

15



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-12-21-00033 - DECISION  ATTRIBUTIVE  DE  FINANCEMENT N° 

DOS/SDES/AR/FIR/2021/536 AU TITRE DU FONDS D�INTERVENTION REGIONAL APPLICABLE EN 2021 A L�HOPITAL PRIVE LA

LOUVIERE  (FINESS N° 590780383)

16



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-12-21-00033 - DECISION  ATTRIBUTIVE  DE  FINANCEMENT N° 

DOS/SDES/AR/FIR/2021/536 AU TITRE DU FONDS D�INTERVENTION REGIONAL APPLICABLE EN 2021 A L�HOPITAL PRIVE LA

LOUVIERE  (FINESS N° 590780383)

17



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France

R32-2021-12-21-00034

DECISION  ATTRIBUTIVE  DE  FINANCEMENT N° 

DOS/SDES/AR/FIR/2021/537 AU TITRE DU FONDS

D�INTERVENTION REGIONAL APPLICABLE EN

2021 A L�HOPITAL PRIVE LE BOIS (FINESS N°

590780268)

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-12-21-00034 - DECISION  ATTRIBUTIVE  DE  FINANCEMENT N° 

DOS/SDES/AR/FIR/2021/537 AU TITRE DU FONDS D�INTERVENTION REGIONAL APPLICABLE EN 2021 A L�HOPITAL PRIVE LE BOIS

(FINESS N° 590780268)

18



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-12-21-00034 - DECISION  ATTRIBUTIVE  DE  FINANCEMENT N° 

DOS/SDES/AR/FIR/2021/537 AU TITRE DU FONDS D�INTERVENTION REGIONAL APPLICABLE EN 2021 A L�HOPITAL PRIVE LE BOIS

(FINESS N° 590780268)

19



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-12-21-00034 - DECISION  ATTRIBUTIVE  DE  FINANCEMENT N° 

DOS/SDES/AR/FIR/2021/537 AU TITRE DU FONDS D�INTERVENTION REGIONAL APPLICABLE EN 2021 A L�HOPITAL PRIVE LE BOIS

(FINESS N° 590780268)

20



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-12-21-00034 - DECISION  ATTRIBUTIVE  DE  FINANCEMENT N° 

DOS/SDES/AR/FIR/2021/537 AU TITRE DU FONDS D�INTERVENTION REGIONAL APPLICABLE EN 2021 A L�HOPITAL PRIVE LE BOIS

(FINESS N° 590780268)

21



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-12-21-00034 - DECISION  ATTRIBUTIVE  DE  FINANCEMENT N° 

DOS/SDES/AR/FIR/2021/537 AU TITRE DU FONDS D�INTERVENTION REGIONAL APPLICABLE EN 2021 A L�HOPITAL PRIVE LE BOIS

(FINESS N° 590780268)

22



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-12-21-00034 - DECISION  ATTRIBUTIVE  DE  FINANCEMENT N° 

DOS/SDES/AR/FIR/2021/537 AU TITRE DU FONDS D�INTERVENTION REGIONAL APPLICABLE EN 2021 A L�HOPITAL PRIVE LE BOIS

(FINESS N° 590780268)

23



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-12-21-00034 - DECISION  ATTRIBUTIVE  DE  FINANCEMENT N° 

DOS/SDES/AR/FIR/2021/537 AU TITRE DU FONDS D�INTERVENTION REGIONAL APPLICABLE EN 2021 A L�HOPITAL PRIVE LE BOIS

(FINESS N° 590780268)

24



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France

R32-2021-12-21-00043

DECISION  ATTRIBUTIVE  DE  FINANCEMENT N° 

DOS/SDES/AR/FIR/2021/546 AU TITRE DU FONDS

D�INTERVENTION REGIONAL APPLICABLE EN

2021 A LA SAS CARDIOLOGIE ET URGENCES 

(FINESS N° 800015679)

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-12-21-00043 - DECISION  ATTRIBUTIVE  DE  FINANCEMENT N° 

DOS/SDES/AR/FIR/2021/546 AU TITRE DU FONDS D�INTERVENTION REGIONAL APPLICABLE EN 2021 A LA SAS CARDIOLOGIE ET

URGENCES  (FINESS N° 800015679)

25



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-12-21-00043 - DECISION  ATTRIBUTIVE  DE  FINANCEMENT N° 

DOS/SDES/AR/FIR/2021/546 AU TITRE DU FONDS D�INTERVENTION REGIONAL APPLICABLE EN 2021 A LA SAS CARDIOLOGIE ET

URGENCES  (FINESS N° 800015679)

26



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-12-21-00043 - DECISION  ATTRIBUTIVE  DE  FINANCEMENT N° 

DOS/SDES/AR/FIR/2021/546 AU TITRE DU FONDS D�INTERVENTION REGIONAL APPLICABLE EN 2021 A LA SAS CARDIOLOGIE ET

URGENCES  (FINESS N° 800015679)

27



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-12-21-00043 - DECISION  ATTRIBUTIVE  DE  FINANCEMENT N° 

DOS/SDES/AR/FIR/2021/546 AU TITRE DU FONDS D�INTERVENTION REGIONAL APPLICABLE EN 2021 A LA SAS CARDIOLOGIE ET

URGENCES  (FINESS N° 800015679)

28



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-12-21-00043 - DECISION  ATTRIBUTIVE  DE  FINANCEMENT N° 

DOS/SDES/AR/FIR/2021/546 AU TITRE DU FONDS D�INTERVENTION REGIONAL APPLICABLE EN 2021 A LA SAS CARDIOLOGIE ET

URGENCES  (FINESS N° 800015679)

29



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France

R32-2021-12-09-00093

DECISION  ATTRIBUTIVE  DE  FINANCEMENT N° 

DOS/SDES/AR/FIR/2021/75 AU  TITRE DU FONDS

D�INTERVENTION REGIONAL APPLICABLE EN

2021 A LA CLINIQUE PSYCHIATRIQUE LE

RYONVAL (Groupe UGECAM)  (FINESS N°

620100347)

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-12-09-00093 - DECISION  ATTRIBUTIVE  DE  FINANCEMENT N° 

DOS/SDES/AR/FIR/2021/75 AU  TITRE DU FONDS D�INTERVENTION REGIONAL APPLICABLE EN 2021 A LA CLINIQUE PSYCHIATRIQUE

LE RYONVAL (Groupe UGECAM)  (FINESS N° 620100347)

30



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-12-09-00093 - DECISION  ATTRIBUTIVE  DE  FINANCEMENT N° 

DOS/SDES/AR/FIR/2021/75 AU  TITRE DU FONDS D�INTERVENTION REGIONAL APPLICABLE EN 2021 A LA CLINIQUE PSYCHIATRIQUE

LE RYONVAL (Groupe UGECAM)  (FINESS N° 620100347)

31



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-12-09-00093 - DECISION  ATTRIBUTIVE  DE  FINANCEMENT N° 

DOS/SDES/AR/FIR/2021/75 AU  TITRE DU FONDS D�INTERVENTION REGIONAL APPLICABLE EN 2021 A LA CLINIQUE PSYCHIATRIQUE

LE RYONVAL (Groupe UGECAM)  (FINESS N° 620100347)

32



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-12-09-00093 - DECISION  ATTRIBUTIVE  DE  FINANCEMENT N° 

DOS/SDES/AR/FIR/2021/75 AU  TITRE DU FONDS D�INTERVENTION REGIONAL APPLICABLE EN 2021 A LA CLINIQUE PSYCHIATRIQUE

LE RYONVAL (Groupe UGECAM)  (FINESS N° 620100347)

33



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France

R32-2021-12-10-00006

DECISION  ATTRIBUTIVE  DE  FINANCEMENT N° 

DOS/SDES/AR/FIR/2021/81 AU  TITRE DU FONDS

D�INTERVENTION REGIONAL APPLICABLE EN

2021 A LA CLINIQUE PSYCHIATRIQUE LE

RYONVAL (Groupe UGECAM)  (FINESS N°

620100347)

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-12-10-00006 - DECISION  ATTRIBUTIVE  DE  FINANCEMENT N° 

DOS/SDES/AR/FIR/2021/81 AU  TITRE DU FONDS D�INTERVENTION REGIONAL APPLICABLE EN 2021 A LA CLINIQUE PSYCHIATRIQUE

LE RYONVAL (Groupe UGECAM)  (FINESS N° 620100347)

34



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-12-10-00006 - DECISION  ATTRIBUTIVE  DE  FINANCEMENT N° 

DOS/SDES/AR/FIR/2021/81 AU  TITRE DU FONDS D�INTERVENTION REGIONAL APPLICABLE EN 2021 A LA CLINIQUE PSYCHIATRIQUE

LE RYONVAL (Groupe UGECAM)  (FINESS N° 620100347)

35



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-12-10-00006 - DECISION  ATTRIBUTIVE  DE  FINANCEMENT N° 

DOS/SDES/AR/FIR/2021/81 AU  TITRE DU FONDS D�INTERVENTION REGIONAL APPLICABLE EN 2021 A LA CLINIQUE PSYCHIATRIQUE

LE RYONVAL (Groupe UGECAM)  (FINESS N° 620100347)

36



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-12-10-00006 - DECISION  ATTRIBUTIVE  DE  FINANCEMENT N° 

DOS/SDES/AR/FIR/2021/81 AU  TITRE DU FONDS D�INTERVENTION REGIONAL APPLICABLE EN 2021 A LA CLINIQUE PSYCHIATRIQUE

LE RYONVAL (Groupe UGECAM)  (FINESS N° 620100347)

37



ARS

R32-2021-12-01-00668

Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD GILBERT FORESTIER - LES ROSES

à LOMME

ARS - R32-2021-12-01-00668 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD GILBERT FORESTIER - LES ROSES

à LOMME

38



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

 

 
 

DECISION TARIFAIRE MODIFICATIVE PORTANT MODIFICATION DU FORFAIT GLOBAL DE SOINS POUR L’ANNEE 2021 
DE L’EHPAD GILBERT FORESTIER - LES ROSES A LOMME 

FINESS : 59 078 346 0  
 

 

LE DIRECTEUR GENERAL DE L’AGENCE REGIONALE DE SANTE HAUTS-DE-FRANCE 

 

CHEVALIER DE LA LEGION D’HONNEUR 

 

 

 

Vu le Code de l’Action Sociale et des Familles ;  

Vu le Code de la Sécurité Sociale ; 

Vu la loi n° 2020-1576 du 14 décembre 2020 de financement de la sécurité sociale pour 2021 (LFSS) ; 

Vu la loi n° 2015-1776 du 28 décembre 2015 relative à l’adaptation de la société au vieillissement ; 

Vu Le décret n°2016-1814 du 21 décembre 2016 relatif aux principes généraux de la tarification, au 

forfait global de soins, au forfait global dépendance et aux tarifs journaliers des établissements 

hébergeant des personnes âgées dépendantes relevant du I et du II de l’article L. 313-12 du CASF ; 

Vu  l’instruction ministérielle N° DGCS/5C/DSS/1A/CNSA/DESMS/2021/229 du 16 novembre 2021 

complémentaire à l’instruction N° DGCS/5C/DSS/1A/CNSA/DESMS/2021/119 du 8 juin 2021 relative 

aux orientations de l’exercice 2021 pour la campagne budgétaire des établissements et services 

médico-sociaux accueillant des personnes en situation de handicap et des personnes âgées ; 

Vu le décret du 28 septembre 2020 portant nomination du directeur général de l'agence régionale de 

santé des Hauts-de-France (M. Benoît Vallet) ; 

Vu l’arrêté du 16 juin 2021 publié au JO du 19 juin 2021 fixant pour 2021 les valeurs du point 

mentionnées à l'article R. 314-162 du code de l'action sociale et des familles et le taux de 

revalorisation des produits de la tarification reconductibles afférents aux soins ; 

Vu Décision n° 2021-23 du 22 novembre 2021 de la directrice de la CNSA modifiant la décision no 

2021-15 du 15 juin 2021 relative aux dotations régionales limitatives et à la moyenne nationale des 

besoins en soins requis pour l’année 2021 ; 

Vu  la décision du directeur général de l'ARS Hauts-de-France du 17 novembre 2021 portant délégations 

de signature du directeur général de l’agence régionale de santé Hauts-de-France; 

Vu la décision conjointe en date du 18 mars 2011 relative au regroupement d'établissement de 

l’EHPAD Gilbert Forestier - Les Roses de LOMME et géré par le gestionnaire CCAS Lomme ; 

Considérant la décision portant modification du forfait global de soins pour l’année 2021 en date du 05 juillet 

2021 ; 

ARS - R32-2021-12-01-00668 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD GILBERT FORESTIER - LES ROSES

à LOMME

39



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

 

 

D E C I D E 

 

 

Article 1  A compter du 01 décembre 2021, le forfait global de soins est fixé à 2 204 829,11 € au titre de l’année 
2021, dont 210 379,81 € à titre non reconductible. 

 La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à 183 735,76 €. 

 Pour l’année 2021, les tarifs sont décomposés comme suit : 

 
 

Forfait global de soins Prix de journée 

Hébergement permanent 1 715 752,16 39,17 

UHR 0,00  

PASA 0,00  

Financements complémentaires 489 076,95  

Hébergement temporaire 0,00 0,00 

Accueil de Jour 0,00 0,00 

PFR 0,00  

 

Article 2 A compter du 1
er

 janvier 2022, en application de l’article L314-7 du CASF, le forfait global de soins est 

fixé, à titre transitoire, à  1 994 449,30 €. 

La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à 166 204,11 €. 

Les tarifs de reconduction sont fixés à : 

 
 

Forfait global de soins Prix de journée 

Hébergement permanent 1 505 372,35 34,37 

UHR 0,00  

PASA 0,00  

Financements complémentaires 489 076,95  

Hébergement temporaire 0,00 0,00 

Accueil de Jour 0,00 0,00 

PFR 0,00  

  

  

 

 

ARS - R32-2021-12-01-00668 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD GILBERT FORESTIER - LES ROSES

à LOMME

40



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

 

 

ARTICLE 3 Les recours contentieux dirigés contre la présente décision doivent être portés devant le tribunal 

interrégional de la tarification sanitaire et sociale sis - 6 rue du Haut Bourgeois - C.O. 50015 - 54035 

NANCY Cedex, dans un délai d’un mois à compter de sa publication ou, pour les personnes auxquelles 

elle sera notifiée, à compter de sa notification.   

ARTICLE 4 La présente décision sera publiée au recueil des actes administratifs de la préfecture de la région 

Hauts-de-France. 

ARTICLE 5 Le Directeur général de l’agence régionale de santé Hauts-de-France est chargé de l’exécution de la 

présente décision qui sera notifiée à l’entité gestionnaire CCAS Lomme identifiée sous le numéro 

FINESS : 59 080 085 0  et à l’établissement concerné (FINESS : 59 078 346 0 ). 

 

Fait à Lille, le 01 décembre 2021 

  
 

 

ARS - R32-2021-12-01-00668 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD GILBERT FORESTIER - LES ROSES

à LOMME

41



ARS

R32-2021-12-01-00660

Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD L'ARCHE à LILLE

ARS - R32-2021-12-01-00660 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD L'ARCHE à LILLE

42



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

 

 
 

DECISION TARIFAIRE MODIFICATIVE PORTANT MODIFICATION DU FORFAIT GLOBAL DE SOINS POUR L’ANNEE 2021 
DE L’EHPAD L'ARCHE A LILLE 

FINESS : 59 081 628 6  
 

 

LE DIRECTEUR GENERAL DE L’AGENCE REGIONALE DE SANTE HAUTS-DE-FRANCE 

 

CHEVALIER DE LA LEGION D’HONNEUR 

 

 

 

Vu le Code de l’Action Sociale et des Familles ;  

Vu le Code de la Sécurité Sociale ; 

Vu la loi n° 2020-1576 du 14 décembre 2020 de financement de la sécurité sociale pour 2021 (LFSS) ; 

Vu la loi n° 2015-1776 du 28 décembre 2015 relative à l’adaptation de la société au vieillissement ; 

Vu Le décret n°2016-1814 du 21 décembre 2016 relatif aux principes généraux de la tarification, au 

forfait global de soins, au forfait global dépendance et aux tarifs journaliers des établissements 

hébergeant des personnes âgées dépendantes relevant du I et du II de l’article L. 313-12 du CASF ; 

Vu  l’instruction ministérielle N° DGCS/5C/DSS/1A/CNSA/DESMS/2021/229 du 16 novembre 2021 

complémentaire à l’instruction N° DGCS/5C/DSS/1A/CNSA/DESMS/2021/119 du 8 juin 2021 relative 

aux orientations de l’exercice 2021 pour la campagne budgétaire des établissements et services 

médico-sociaux accueillant des personnes en situation de handicap et des personnes âgées ; 

Vu le décret du 28 septembre 2020 portant nomination du directeur général de l'agence régionale de 

santé des Hauts-de-France (M. Benoît Vallet) ; 

Vu l’arrêté du 16 juin 2021 publié au JO du 19 juin 2021 fixant pour 2021 les valeurs du point 

mentionnées à l'article R. 314-162 du code de l'action sociale et des familles et le taux de 

revalorisation des produits de la tarification reconductibles afférents aux soins ; 

Vu Décision n° 2021-23 du 22 novembre 2021 de la directrice de la CNSA modifiant la décision no 

2021-15 du 15 juin 2021 relative aux dotations régionales limitatives et à la moyenne nationale des 

besoins en soins requis pour l’année 2021 ; 

Vu  la décision du directeur général de l'ARS Hauts-de-France du 17 novembre 2021 portant délégations 

de signature du directeur général de l’agence régionale de santé Hauts-de-France; 

Vu la décision conjointe en date du 24 avril 2017 relative au renouvellement de l'autorisation de 

l’EHPAD L'Arche de LILLE et géré par le gestionnaire Ambroise Paré ; 

Considérant la décision portant modification du forfait global de soins pour l’année 2021 en date du 05 juillet 

2021 ; 

ARS - R32-2021-12-01-00660 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD L'ARCHE à LILLE

43



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

 

 

D E C I D E 

 

 

Article 1  A compter du 01 décembre 2021, le forfait global de soins est fixé à 1 487 313,24 € au titre de l’année 
2021, dont 110 902,56 € à titre non reconductible. 

 La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à 123 942,77 €. 

 Pour l’année 2021, les tarifs sont décomposés comme suit : 

 
 

Forfait global de soins Prix de journée 

Hébergement permanent 1 266 662,11 43,38 

UHR 0,00  

PASA 0,00  

Financements complémentaires 220 651,13  

Hébergement temporaire 0,00 0,00 

Accueil de Jour 0,00 0,00 

PFR 0,00  

 

Article 2 A compter du 1
er

 janvier 2022, en application de l’article L314-7 du CASF, le forfait global de soins est 

fixé, à titre transitoire, à  1 376 410,68 €. 

La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à 114 700,89 €. 

Les tarifs de reconduction sont fixés à : 

 
 

Forfait global de soins Prix de journée 

Hébergement permanent 1 155 759,55 39,58 

UHR 0,00  

PASA 0,00  

Financements complémentaires 220 651,13  

Hébergement temporaire 0,00 0,00 

Accueil de Jour 0,00 0,00 

PFR 0,00  

  

  

 

 

ARS - R32-2021-12-01-00660 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD L'ARCHE à LILLE

44



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

 

 

ARTICLE 3 Les recours contentieux dirigés contre la présente décision doivent être portés devant le tribunal 

interrégional de la tarification sanitaire et sociale sis - 6 rue du Haut Bourgeois - C.O. 50015 - 54035 

NANCY Cedex, dans un délai d’un mois à compter de sa publication ou, pour les personnes auxquelles 

elle sera notifiée, à compter de sa notification.   

ARTICLE 4 La présente décision sera publiée au recueil des actes administratifs de la préfecture de la région 

Hauts-de-France. 

ARTICLE 5 Le Directeur général de l’agence régionale de santé Hauts-de-France est chargé de l’exécution de la 

présente décision qui sera notifiée à l’entité gestionnaire Ambroise Paré identifiée sous le numéro 

FINESS : 59 000 019 6  et à l’établissement concerné (FINESS : 59 081 628 6 ). 

 

Fait à Lille, le 01 décembre 2021 

  
 

 

ARS - R32-2021-12-01-00660 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD L'ARCHE à LILLE

45



ARS

R32-2021-12-01-00650

Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD LE TREFLE D'ARGENT

à LE CATEAU EN CAMBRESIS

ARS - R32-2021-12-01-00650 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD LE TREFLE D'ARGENT

à LE CATEAU EN CAMBRESIS

46



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

 

 
 

DECISION TARIFAIRE MODIFICATIVE PORTANT MODIFICATION DU FORFAIT GLOBAL DE SOINS POUR L’ANNEE 2021 
DE L’EHPAD LE TREFLE D'ARGENT A LE CATEAU EN CAMBRESIS 

FINESS : 59 004 536 5  
 

 

LE DIRECTEUR GENERAL DE L’AGENCE REGIONALE DE SANTE HAUTS-DE-FRANCE 

 

CHEVALIER DE LA LEGION D’HONNEUR 

 

 

 

Vu le Code de l’Action Sociale et des Familles ;  

Vu le Code de la Sécurité Sociale ; 

Vu la loi n° 2020-1576 du 14 décembre 2020 de financement de la sécurité sociale pour 2021 (LFSS) ; 

Vu la loi n° 2015-1776 du 28 décembre 2015 relative à l’adaptation de la société au vieillissement ; 

Vu Le décret n°2016-1814 du 21 décembre 2016 relatif aux principes généraux de la tarification, au 

forfait global de soins, au forfait global dépendance et aux tarifs journaliers des établissements 

hébergeant des personnes âgées dépendantes relevant du I et du II de l’article L. 313-12 du CASF ; 

Vu  l’instruction ministérielle N° DGCS/5C/DSS/1A/CNSA/DESMS/2021/229 du 16 novembre 2021 

complémentaire à l’instruction N° DGCS/5C/DSS/1A/CNSA/DESMS/2021/119 du 8 juin 2021 relative 

aux orientations de l’exercice 2021 pour la campagne budgétaire des établissements et services 

médico-sociaux accueillant des personnes en situation de handicap et des personnes âgées ; 

Vu le décret du 28 septembre 2020 portant nomination du directeur général de l'agence régionale de 

santé des Hauts-de-France (M. Benoît Vallet) ; 

Vu l’arrêté du 16 juin 2021 publié au JO du 19 juin 2021 fixant pour 2021 les valeurs du point 

mentionnées à l'article R. 314-162 du code de l'action sociale et des familles et le taux de 

revalorisation des produits de la tarification reconductibles afférents aux soins ; 

Vu Décision n° 2021-23 du 22 novembre 2021 de la directrice de la CNSA modifiant la décision no 

2021-15 du 15 juin 2021 relative aux dotations régionales limitatives et à la moyenne nationale des 

besoins en soins requis pour l’année 2021 ; 

Vu  la décision du directeur général de l'ARS Hauts-de-France du 17 novembre 2021 portant délégations 

de signature du directeur général de l’agence régionale de santé Hauts-de-France; 

Vu la décision conjointe en date du 23 mars 2012 relative à l'extension de l’EHPAD Le Trefle d'Argent 

de LE CATEAU EN CAMBRESIS et géré par le gestionnaire ORPEA (S.A.) Siège Social Puteaux ; 

Considérant la décision portant modification du forfait global de soins pour l’année 2021 en date du 05 juillet 

2021 ; 

ARS - R32-2021-12-01-00650 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD LE TREFLE D'ARGENT

à LE CATEAU EN CAMBRESIS

47



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

 

 

D E C I D E 

 

 

Article 1  A compter du 01 décembre 2021, le forfait global de soins est fixé à 1 787 851,30 € au titre de l’année 
2021, dont 97 567,63 € à titre non reconductible. 

 La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à 148 987,61 €. 

 Pour l’année 2021, les tarifs sont décomposés comme suit : 

 
 

Forfait global de soins Prix de journée 

Hébergement permanent 1 373 957,64 42,30 

UHR 0,00  

PASA 70 254,31  

Financements complémentaires 281 980,96  

Hébergement temporaire 61 658,39 33,79 

Accueil de Jour 0,00 0,00 

PFR 0,00  

 

Article 2 A compter du 1
er

 janvier 2022, en application de l’article L314-7 du CASF, le forfait global de soins est 

fixé, à titre transitoire, à  1 690 283,67 €. 

La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à 140 856,97 €. 

Les tarifs de reconduction sont fixés à : 

 
 

Forfait global de soins Prix de journée 

Hébergement permanent 1 276 390,01 39,29 

UHR 0,00  

PASA 70 254,31  

Financements complémentaires 281 980,96  

Hébergement temporaire 61 658,39 33,79 

Accueil de Jour 0,00 0,00 

PFR 0,00  

  

  

 

 

ARS - R32-2021-12-01-00650 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD LE TREFLE D'ARGENT

à LE CATEAU EN CAMBRESIS

48



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

 

 

ARTICLE 3 Les recours contentieux dirigés contre la présente décision doivent être portés devant le tribunal 

interrégional de la tarification sanitaire et sociale sis - 6 rue du Haut Bourgeois - C.O. 50015 - 54035 

NANCY Cedex, dans un délai d’un mois à compter de sa publication ou, pour les personnes auxquelles 

elle sera notifiée, à compter de sa notification.   

ARTICLE 4 La présente décision sera publiée au recueil des actes administratifs de la préfecture de la région 

Hauts-de-France. 

ARTICLE 5 Le Directeur général de l’agence régionale de santé Hauts-de-France est chargé de l’exécution de la 

présente décision qui sera notifiée à l’entité gestionnaire ORPEA (S.A.) Siège Social Puteaux identifiée 

sous le numéro FINESS : 92 003 015 2  et à l’établissement concerné (FINESS : 59 004 536 5 ). 

 

Fait à Lille, le 01 décembre 2021 

  
 

 

ARS - R32-2021-12-01-00650 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD LE TREFLE D'ARGENT

à LE CATEAU EN CAMBRESIS

49



ARS

R32-2021-12-01-00661

Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD LES BATELIERS à LILLE

ARS - R32-2021-12-01-00661 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD LES BATELIERS à LILLE

50



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

 

 
 

DECISION TARIFAIRE MODIFICATIVE PORTANT MODIFICATION DU FORFAIT GLOBAL DE SOINS POUR L’ANNEE 2021 
DE L’EHPAD LES BATELIERS A LILLE 

FINESS : 59 004 802 1  
 

 

LE DIRECTEUR GENERAL DE L’AGENCE REGIONALE DE SANTE HAUTS-DE-FRANCE 

 

CHEVALIER DE LA LEGION D’HONNEUR 

 

 

 

Vu le Code de l’Action Sociale et des Familles ;  

Vu le Code de la Sécurité Sociale ; 

Vu la loi n° 2020-1576 du 14 décembre 2020 de financement de la sécurité sociale pour 2021 (LFSS) ; 

Vu la loi n° 2015-1776 du 28 décembre 2015 relative à l’adaptation de la société au vieillissement ; 

Vu Le décret n°2016-1814 du 21 décembre 2016 relatif aux principes généraux de la tarification, au 

forfait global de soins, au forfait global dépendance et aux tarifs journaliers des établissements 

hébergeant des personnes âgées dépendantes relevant du I et du II de l’article L. 313-12 du CASF ; 

Vu  l’instruction ministérielle N° DGCS/5C/DSS/1A/CNSA/DESMS/2021/229 du 16 novembre 2021 

complémentaire à l’instruction N° DGCS/5C/DSS/1A/CNSA/DESMS/2021/119 du 8 juin 2021 relative 

aux orientations de l’exercice 2021 pour la campagne budgétaire des établissements et services 

médico-sociaux accueillant des personnes en situation de handicap et des personnes âgées ; 

Vu le décret du 28 septembre 2020 portant nomination du directeur général de l'agence régionale de 

santé des Hauts-de-France (M. Benoît Vallet) ; 

Vu l’arrêté du 16 juin 2021 publié au JO du 19 juin 2021 fixant pour 2021 les valeurs du point 

mentionnées à l'article R. 314-162 du code de l'action sociale et des familles et le taux de 

revalorisation des produits de la tarification reconductibles afférents aux soins ; 

Vu Décision n° 2021-23 du 22 novembre 2021 de la directrice de la CNSA modifiant la décision no 

2021-15 du 15 juin 2021 relative aux dotations régionales limitatives et à la moyenne nationale des 

besoins en soins requis pour l’année 2021 ; 

Vu  la décision du directeur général de l'ARS Hauts-de-France du 17 novembre 2021 portant délégations 

de signature du directeur général de l’agence régionale de santé Hauts-de-France; 

Vu l'arrêté préfectoral conjoint en date du 31 mars 2010 relatif à la création de l' l’EHPAD Les bateliers 

de LILLE et géré par le gestionnaire CHU ; 

Considérant la décision portant modification du forfait global de soins pour l’année 2021 en date du 05 juillet 

2021 ; 

ARS - R32-2021-12-01-00661 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD LES BATELIERS à LILLE

51



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

 

 

D E C I D E 

 

 

Article 1  A compter du 01 décembre 2021, le forfait global de soins est fixé à 3 474 861,25 € au titre de l’année 
2021, dont 103 695,64 € à titre non reconductible. 

 La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à 289 571,77 €. 

 Pour l’année 2021, les tarifs sont décomposés comme suit : 

 
 

Forfait global de soins Prix de journée 

Hébergement permanent 2 918 582,24 50,61 

UHR 0,00  

PASA 0,00  

Financements complémentaires 556 279,01  

Hébergement temporaire 0,00 0,00 

Accueil de Jour 0,00 0,00 

PFR 0,00  

 

Article 2 A compter du 1
er

 janvier 2022, en application de l’article L314-7 du CASF, le forfait global de soins est 

fixé, à titre transitoire, à  3 371 165,61 €. 

La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à 280 930,47 €. 

Les tarifs de reconduction sont fixés à : 

 
 

Forfait global de soins Prix de journée 

Hébergement permanent 2 814 886,60 48,81 

UHR 0,00  

PASA 0,00  

Financements complémentaires 556 279,01  

Hébergement temporaire 0,00 0,00 

Accueil de Jour 0,00 0,00 

PFR 0,00  

  

  

 

 

ARS - R32-2021-12-01-00661 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD LES BATELIERS à LILLE

52



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

 

 

ARTICLE 3 Les recours contentieux dirigés contre la présente décision doivent être portés devant le tribunal 

interrégional de la tarification sanitaire et sociale sis - 6 rue du Haut Bourgeois - C.O. 50015 - 54035 

NANCY Cedex, dans un délai d’un mois à compter de sa publication ou, pour les personnes auxquelles 

elle sera notifiée, à compter de sa notification.   

ARTICLE 4 La présente décision sera publiée au recueil des actes administratifs de la préfecture de la région 

Hauts-de-France. 

ARTICLE 5 Le Directeur général de l’agence régionale de santé Hauts-de-France est chargé de l’exécution de la 

présente décision qui sera notifiée à l’entité gestionnaire CHU identifiée sous le numéro FINESS : 59 

078 019 3  et à l’établissement concerné (FINESS : 59 004 802 1 ). 

 

Fait à Lille, le 01 décembre 2021 

  
 

 

ARS - R32-2021-12-01-00661 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD LES BATELIERS à LILLE

53



ARS

R32-2021-12-01-00662

Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD LES BUISSONNETS à LILLE

ARS - R32-2021-12-01-00662 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD LES BUISSONNETS à LILLE

54



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

 

 
 

DECISION TARIFAIRE MODIFICATIVE PORTANT MODIFICATION DU FORFAIT GLOBAL DE SOINS POUR L’ANNEE 2021 
DE L’EHPAD LES BUISSONNETS A LILLE 

FINESS : 59 079 006 9  
 

 

LE DIRECTEUR GENERAL DE L’AGENCE REGIONALE DE SANTE HAUTS-DE-FRANCE 

 

CHEVALIER DE LA LEGION D’HONNEUR 

 

 

 

Vu le Code de l’Action Sociale et des Familles ;  

Vu le Code de la Sécurité Sociale ; 

Vu la loi n° 2020-1576 du 14 décembre 2020 de financement de la sécurité sociale pour 2021 (LFSS) ; 

Vu la loi n° 2015-1776 du 28 décembre 2015 relative à l’adaptation de la société au vieillissement ; 

Vu Le décret n°2016-1814 du 21 décembre 2016 relatif aux principes généraux de la tarification, au 

forfait global de soins, au forfait global dépendance et aux tarifs journaliers des établissements 

hébergeant des personnes âgées dépendantes relevant du I et du II de l’article L. 313-12 du CASF ; 

Vu  l’instruction ministérielle N° DGCS/5C/DSS/1A/CNSA/DESMS/2021/229 du 16 novembre 2021 

complémentaire à l’instruction N° DGCS/5C/DSS/1A/CNSA/DESMS/2021/119 du 8 juin 2021 relative 

aux orientations de l’exercice 2021 pour la campagne budgétaire des établissements et services 

médico-sociaux accueillant des personnes en situation de handicap et des personnes âgées ; 

Vu le décret du 28 septembre 2020 portant nomination du directeur général de l'agence régionale de 

santé des Hauts-de-France (M. Benoît Vallet) ; 

Vu l’arrêté du 16 juin 2021 publié au JO du 19 juin 2021 fixant pour 2021 les valeurs du point 

mentionnées à l'article R. 314-162 du code de l'action sociale et des familles et le taux de 

revalorisation des produits de la tarification reconductibles afférents aux soins ; 

Vu Décision n° 2021-23 du 22 novembre 2021 de la directrice de la CNSA modifiant la décision no 

2021-15 du 15 juin 2021 relative aux dotations régionales limitatives et à la moyenne nationale des 

besoins en soins requis pour l’année 2021 ; 

Vu  la décision du directeur général de l'ARS Hauts-de-France du 17 novembre 2021 portant délégations 

de signature du directeur général de l’agence régionale de santé Hauts-de-France; 

Vu la décision conjointe en date du 02 juillet 2018 relative à l'extension de l’EHPAD Les Buissonnets de 

LILLE et géré par le gestionnaire Natalie Doignies ; 

Considérant la décision portant modification du forfait global de soins pour l’année 2021 en date du 05 juillet 

2021 ; 

ARS - R32-2021-12-01-00662 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD LES BUISSONNETS à LILLE

55



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

 

 

D E C I D E 

 

 

Article 1  A compter du 01 décembre 2021, le forfait global de soins est fixé à 2 075 568,20 € au titre de l’année 
2021, dont 59 829,25 € à titre non reconductible. 

 La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à 172 964,02 €. 

 Pour l’année 2021, les tarifs sont décomposés comme suit : 

 
 

Forfait global de soins Prix de journée 

Hébergement permanent 1 622 956,88 35,86 

UHR 0,00  

PASA 0,00  

Financements complémentaires 296 610,17  

Hébergement temporaire 12 707,36 34,81 

Accueil de Jour 143 293,79 47,57 

PFR 0,00  

 

Article 2 A compter du 1
er

 janvier 2022, en application de l’article L314-7 du CASF, le forfait global de soins est 

fixé, à titre transitoire, à  2 015 738,95 €. 

La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à 167 978,25 €. 

Les tarifs de reconduction sont fixés à : 

 
 

Forfait global de soins Prix de journée 

Hébergement permanent 1 563 127,63 34,54 

UHR 0,00  

PASA 0,00  

Financements complémentaires 296 610,17  

Hébergement temporaire 12 707,36 34,81 

Accueil de Jour 143 293,79 47,57 

PFR 0,00  

  

  

 

 

ARS - R32-2021-12-01-00662 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD LES BUISSONNETS à LILLE

56



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

 

 

ARTICLE 3 Les recours contentieux dirigés contre la présente décision doivent être portés devant le tribunal 

interrégional de la tarification sanitaire et sociale sis - 6 rue du Haut Bourgeois - C.O. 50015 - 54035 

NANCY Cedex, dans un délai d’un mois à compter de sa publication ou, pour les personnes auxquelles 

elle sera notifiée, à compter de sa notification.   

ARTICLE 4 La présente décision sera publiée au recueil des actes administratifs de la préfecture de la région 

Hauts-de-France. 

ARTICLE 5 Le Directeur général de l’agence régionale de santé Hauts-de-France est chargé de l’exécution de la 

présente décision qui sera notifiée à l’entité gestionnaire Natalie Doignies identifiée sous le numéro 

FINESS : 59 000 360 4  et à l’établissement concerné (FINESS : 59 079 006 9 ). 

 

Fait à Lille, le 01 décembre 2021 

  
 

 

ARS - R32-2021-12-01-00662 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD LES BUISSONNETS à LILLE

57



ARS

R32-2021-12-01-00635

Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD LES JARDINS DE THEODORE

à LAMBRES LES DOUAI

ARS - R32-2021-12-01-00635 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD LES JARDINS DE THEODORE

à LAMBRES LES DOUAI

58



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

 

 
 

DECISION TARIFAIRE MODIFICATIVE PORTANT MODIFICATION DU FORFAIT GLOBAL DE SOINS POUR L’ANNEE 2021 
DE L’EHPAD LES JARDINS DE THEODORE A LAMBRES LES DOUAI 

FINESS : 59 078 986 3  
 

 

LE DIRECTEUR GENERAL DE L’AGENCE REGIONALE DE SANTE HAUTS-DE-FRANCE 

 

CHEVALIER DE LA LEGION D’HONNEUR 

 

 

 

Vu le Code de l’Action Sociale et des Familles ;  

Vu le Code de la Sécurité Sociale ; 

Vu la loi n° 2020-1576 du 14 décembre 2020 de financement de la sécurité sociale pour 2021 (LFSS) ; 

Vu la loi n° 2015-1776 du 28 décembre 2015 relative à l’adaptation de la société au vieillissement ; 

Vu Le décret n°2016-1814 du 21 décembre 2016 relatif aux principes généraux de la tarification, au 

forfait global de soins, au forfait global dépendance et aux tarifs journaliers des établissements 

hébergeant des personnes âgées dépendantes relevant du I et du II de l’article L. 313-12 du CASF ; 

Vu  l’instruction ministérielle N° DGCS/5C/DSS/1A/CNSA/DESMS/2021/229 du 16 novembre 2021 

complémentaire à l’instruction N° DGCS/5C/DSS/1A/CNSA/DESMS/2021/119 du 8 juin 2021 relative 

aux orientations de l’exercice 2021 pour la campagne budgétaire des établissements et services 

médico-sociaux accueillant des personnes en situation de handicap et des personnes âgées ; 

Vu le décret du 28 septembre 2020 portant nomination du directeur général de l'agence régionale de 

santé des Hauts-de-France (M. Benoît Vallet) ; 

Vu l’arrêté du 16 juin 2021 publié au JO du 19 juin 2021 fixant pour 2021 les valeurs du point 

mentionnées à l'article R. 314-162 du code de l'action sociale et des familles et le taux de 

revalorisation des produits de la tarification reconductibles afférents aux soins ; 

Vu Décision n° 2021-23 du 22 novembre 2021 de la directrice de la CNSA modifiant la décision no 

2021-15 du 15 juin 2021 relative aux dotations régionales limitatives et à la moyenne nationale des 

besoins en soins requis pour l’année 2021 ; 

Vu  la décision du directeur général de l'ARS Hauts-de-France du 17 novembre 2021 portant délégations 

de signature du directeur général de l’agence régionale de santé Hauts-de-France; 

Vu la décision conjointe en date du 21 février 2017 relative au renouvellement de l'autorisation de 

l’EHPAD Les Jardins de Théodore de LAMBRES LES DOUAI et géré par le gestionnaire Fondation 

partage et vie ; 

ARS - R32-2021-12-01-00635 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD LES JARDINS DE THEODORE

à LAMBRES LES DOUAI

59



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

Considérant la décision portant modification du forfait global de soins pour l’année 2021 en date du 05 juillet 

2021 ; 

 

 

D E C I D E 

 

 

Article 1  A compter du 01 décembre 2021, le forfait global de soins est fixé à 1 750 585,46 € au titre de l’année 
2021, dont 29 231,85 € à titre non reconductible. 

 La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à 145 882,12 €. 

 Pour l’année 2021, les tarifs sont décomposés comme suit : 

 
 

Forfait global de soins Prix de journée 

Hébergement permanent 1 329 996,57 47,95 

UHR 0,00  

PASA 69 981,33  

Financements complémentaires 301 275,38  

Hébergement temporaire 49 332,18 33,79 

Accueil de Jour 0,00 0,00 

PFR 0,00  

 

Article 2 A compter du 1
er

 janvier 2022, en application de l’article L314-7 du CASF, le forfait global de soins est 

fixé, à titre transitoire, à  1 721 353,61 €. 

La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à 143 446,13 €. 

Les tarifs de reconduction sont fixés à : 

 
 

Forfait global de soins Prix de journée 

Hébergement permanent 1 300 764,72 46,89 

UHR 0,00  

PASA 69 981,33  

Financements complémentaires 301 275,38  

Hébergement temporaire 49 332,18 33,79 

Accueil de Jour 0,00 0,00 

PFR 0,00  

  

  

 

ARS - R32-2021-12-01-00635 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD LES JARDINS DE THEODORE

à LAMBRES LES DOUAI

60



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

 

 

 

ARTICLE 3 Les recours contentieux dirigés contre la présente décision doivent être portés devant le tribunal 

interrégional de la tarification sanitaire et sociale sis - 6 rue du Haut Bourgeois - C.O. 50015 - 54035 

NANCY Cedex, dans un délai d’un mois à compter de sa publication ou, pour les personnes auxquelles 

elle sera notifiée, à compter de sa notification.   

ARTICLE 4 La présente décision sera publiée au recueil des actes administratifs de la préfecture de la région 

Hauts-de-France. 

ARTICLE 5 Le Directeur général de l’agence régionale de santé Hauts-de-France est chargé de l’exécution de la 

présente décision qui sera notifiée à l’entité gestionnaire Fondation partage et vie identifiée sous le 

numéro FINESS : 92 002 856 0  et à l’établissement concerné (FINESS : 59 078 986 3 ). 

 

Fait à Lille, le 01 décembre 2021 

  
 

 

ARS - R32-2021-12-01-00635 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD LES JARDINS DE THEODORE

à LAMBRES LES DOUAI

61



ARS

R32-2021-12-01-00663

Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD NOTRE DAME DE L'ACCUEIL

à LILLE

ARS - R32-2021-12-01-00663 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD NOTRE DAME DE L'ACCUEIL

à LILLE

62



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

 

 
 

DECISION TARIFAIRE MODIFICATIVE PORTANT MODIFICATION DU FORFAIT GLOBAL DE SOINS POUR L’ANNEE 2021 
DE L’EHPAD NOTRE DAME DE L'ACCUEIL A LILLE 

FINESS : 59 078 572 1  
 

 

LE DIRECTEUR GENERAL DE L’AGENCE REGIONALE DE SANTE HAUTS-DE-FRANCE 

 

CHEVALIER DE LA LEGION D’HONNEUR 

 

 

 

Vu le Code de l’Action Sociale et des Familles ;  

Vu le Code de la Sécurité Sociale ; 

Vu la loi n° 2020-1576 du 14 décembre 2020 de financement de la sécurité sociale pour 2021 (LFSS) ; 

Vu la loi n° 2015-1776 du 28 décembre 2015 relative à l’adaptation de la société au vieillissement ; 

Vu Le décret n°2016-1814 du 21 décembre 2016 relatif aux principes généraux de la tarification, au 

forfait global de soins, au forfait global dépendance et aux tarifs journaliers des établissements 

hébergeant des personnes âgées dépendantes relevant du I et du II de l’article L. 313-12 du CASF ; 

Vu  l’instruction ministérielle N° DGCS/5C/DSS/1A/CNSA/DESMS/2021/229 du 16 novembre 2021 

complémentaire à l’instruction N° DGCS/5C/DSS/1A/CNSA/DESMS/2021/119 du 8 juin 2021 relative 

aux orientations de l’exercice 2021 pour la campagne budgétaire des établissements et services 

médico-sociaux accueillant des personnes en situation de handicap et des personnes âgées ; 

Vu le décret du 28 septembre 2020 portant nomination du directeur général de l'agence régionale de 

santé des Hauts-de-France (M. Benoît Vallet) ; 

Vu l’arrêté du 16 juin 2021 publié au JO du 19 juin 2021 fixant pour 2021 les valeurs du point 

mentionnées à l'article R. 314-162 du code de l'action sociale et des familles et le taux de 

revalorisation des produits de la tarification reconductibles afférents aux soins ; 

Vu Décision n° 2021-23 du 22 novembre 2021 de la directrice de la CNSA modifiant la décision no 

2021-15 du 15 juin 2021 relative aux dotations régionales limitatives et à la moyenne nationale des 

besoins en soins requis pour l’année 2021 ; 

Vu  la décision du directeur général de l'ARS Hauts-de-France du 17 novembre 2021 portant délégations 

de signature du directeur général de l’agence régionale de santé Hauts-de-France; 

Vu la décision conjointe en date du 28 décembre 2018 relative au transfert d'autorisation de l’EHPAD 

Notre Dame de l'Accueil de LILLE et géré par le gestionnaire Centre Féron Vrau  (GHICL) ; 

Considérant la décision portant modification du forfait global de soins pour l’année 2021 en date du 05 juillet 

2021 ; 

ARS - R32-2021-12-01-00663 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD NOTRE DAME DE L'ACCUEIL

à LILLE

63



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

 

 

D E C I D E 

 

 

Article 1  A compter du 01 décembre 2021, le forfait global de soins est fixé à 1 477 251,67 € au titre de l’année 
2021, dont 102 511,55 € à titre non reconductible. 

 La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à 123 104,31 €. 

 Pour l’année 2021, les tarifs sont décomposés comme suit : 

 
 

Forfait global de soins Prix de journée 

Hébergement permanent 1 154 000,34 45,82 

UHR 0,00  

PASA 66 205,80  

Financements complémentaires 244 375,85  

Hébergement temporaire 12 669,68 34,71 

Accueil de Jour 0,00 0,00 

PFR 0,00  

 

Article 2 A compter du 1
er

 janvier 2022, en application de l’article L314-7 du CASF, le forfait global de soins est 

fixé, à titre transitoire, à  1 374 740,12 €. 

La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à 114 561,68 €. 

Les tarifs de reconduction sont fixés à : 

 
 

Forfait global de soins Prix de journée 

Hébergement permanent 1 051 488,79 41,75 

UHR 0,00  

PASA 66 205,80  

Financements complémentaires 244 375,85  

Hébergement temporaire 12 669,68 34,71 

Accueil de Jour 0,00 0,00 

PFR 0,00  

  

  

 

 

ARS - R32-2021-12-01-00663 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD NOTRE DAME DE L'ACCUEIL

à LILLE

64



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

 

 

ARTICLE 3 Les recours contentieux dirigés contre la présente décision doivent être portés devant le tribunal 

interrégional de la tarification sanitaire et sociale sis - 6 rue du Haut Bourgeois - C.O. 50015 - 54035 

NANCY Cedex, dans un délai d’un mois à compter de sa publication ou, pour les personnes auxquelles 

elle sera notifiée, à compter de sa notification.   

ARTICLE 4 La présente décision sera publiée au recueil des actes administratifs de la préfecture de la région 

Hauts-de-France. 

ARTICLE 5 Le Directeur général de l’agence régionale de santé Hauts-de-France est chargé de l’exécution de la 

présente décision qui sera notifiée à l’entité gestionnaire Centre Féron Vrau  (GHICL) identifiée sous le 

numéro FINESS : 59 078 032 6  et à l’établissement concerné (FINESS : 59 078 572 1 ). 

 

Fait à Lille, le 01 décembre 2021 

  
 

 

ARS - R32-2021-12-01-00663 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD NOTRE DAME DE L'ACCUEIL

à LILLE

65



ARS

R32-2021-12-01-00664

Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD NOTRE DAME DES ANGES à LILLE

ARS - R32-2021-12-01-00664 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD NOTRE DAME DES ANGES à LILLE

66



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

 

 
 

DECISION TARIFAIRE MODIFICATIVE PORTANT MODIFICATION DU FORFAIT GLOBAL DE SOINS POUR L’ANNEE 2021 
DE L’EHPAD NOTRE DAME DES ANGES A LILLE 

FINESS : 59 079 001 0  
 

 

LE DIRECTEUR GENERAL DE L’AGENCE REGIONALE DE SANTE HAUTS-DE-FRANCE 

 

CHEVALIER DE LA LEGION D’HONNEUR 

 

 

 

Vu le Code de l’Action Sociale et des Familles ;  

Vu le Code de la Sécurité Sociale ; 

Vu la loi n° 2020-1576 du 14 décembre 2020 de financement de la sécurité sociale pour 2021 (LFSS) ; 

Vu la loi n° 2015-1776 du 28 décembre 2015 relative à l’adaptation de la société au vieillissement ; 

Vu Le décret n°2016-1814 du 21 décembre 2016 relatif aux principes généraux de la tarification, au 

forfait global de soins, au forfait global dépendance et aux tarifs journaliers des établissements 

hébergeant des personnes âgées dépendantes relevant du I et du II de l’article L. 313-12 du CASF ; 

Vu  l’instruction ministérielle N° DGCS/5C/DSS/1A/CNSA/DESMS/2021/229 du 16 novembre 2021 

complémentaire à l’instruction N° DGCS/5C/DSS/1A/CNSA/DESMS/2021/119 du 8 juin 2021 relative 

aux orientations de l’exercice 2021 pour la campagne budgétaire des établissements et services 

médico-sociaux accueillant des personnes en situation de handicap et des personnes âgées ; 

Vu le décret du 28 septembre 2020 portant nomination du directeur général de l'agence régionale de 

santé des Hauts-de-France (M. Benoît Vallet) ; 

Vu l’arrêté du 16 juin 2021 publié au JO du 19 juin 2021 fixant pour 2021 les valeurs du point 

mentionnées à l'article R. 314-162 du code de l'action sociale et des familles et le taux de 

revalorisation des produits de la tarification reconductibles afférents aux soins ; 

Vu Décision n° 2021-23 du 22 novembre 2021 de la directrice de la CNSA modifiant la décision no 

2021-15 du 15 juin 2021 relative aux dotations régionales limitatives et à la moyenne nationale des 

besoins en soins requis pour l’année 2021 ; 

Vu  la décision du directeur général de l'ARS Hauts-de-France du 17 novembre 2021 portant délégations 

de signature du directeur général de l’agence régionale de santé Hauts-de-France; 

Vu la décision conjointe en date du 24 avril 2017 relative à la modification de l'autorisation de l’EHPAD 

Notre Dame des Anges de LILLE et géré par le gestionnaire La prévoyance ; 

Considérant la décision portant modification du forfait global de soins pour l’année 2021 en date du 05 juillet 

2021 ; 

ARS - R32-2021-12-01-00664 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD NOTRE DAME DES ANGES à LILLE

67



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

 

 

D E C I D E 

 

 

Article 1  A compter du 01 décembre 2021, le forfait global de soins est fixé à 1 336 980,10 € au titre de l’année 
2021, dont 197 349,94 € à titre non reconductible. 

 La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à 111 415,01 €. 

 Pour l’année 2021, les tarifs sont décomposés comme suit : 

 
 

Forfait global de soins Prix de journée 

Hébergement permanent 1 042 413,12 47,60 

UHR 0,00  

PASA 0,00  

Financements complémentaires 268 889,42  

Hébergement temporaire 25 677,56 35,17 

Accueil de Jour 0,00 0,00 

PFR 0,00  

 

Article 2 A compter du 1
er

 janvier 2022, en application de l’article L314-7 du CASF, le forfait global de soins est 

fixé, à titre transitoire, à  1 139 630,16 €. 

La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à 94 969,18 €. 

Les tarifs de reconduction sont fixés à : 

 
 

Forfait global de soins Prix de journée 

Hébergement permanent 845 063,18 38,59 

UHR 0,00  

PASA 0,00  

Financements complémentaires 268 889,42  

Hébergement temporaire 25 677,56 35,17 

Accueil de Jour 0,00 0,00 

PFR 0,00  

  

  

 

 

ARS - R32-2021-12-01-00664 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD NOTRE DAME DES ANGES à LILLE

68



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

 

 

ARTICLE 3 Les recours contentieux dirigés contre la présente décision doivent être portés devant le tribunal 

interrégional de la tarification sanitaire et sociale sis - 6 rue du Haut Bourgeois - C.O. 50015 - 54035 

NANCY Cedex, dans un délai d’un mois à compter de sa publication ou, pour les personnes auxquelles 

elle sera notifiée, à compter de sa notification.   

ARTICLE 4 La présente décision sera publiée au recueil des actes administratifs de la préfecture de la région 

Hauts-de-France. 

ARTICLE 5 Le Directeur général de l’agence régionale de santé Hauts-de-France est chargé de l’exécution de la 

présente décision qui sera notifiée à l’entité gestionnaire La prévoyance identifiée sous le numéro 

FINESS : 59 004 338 6  et à l’établissement concerné (FINESS : 59 079 001 0 ). 

 

Fait à Lille, le 01 décembre 2021 

  
 

 

ARS - R32-2021-12-01-00664 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD NOTRE DAME DES ANGES à LILLE

69



ARS

R32-2021-12-01-00649

Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD PAYS DE MORMAL à LANDRECIES

ARS - R32-2021-12-01-00649 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD PAYS DE MORMAL à LANDRECIES

70



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

 

 
 

DECISION TARIFAIRE MODIFICATIVE PORTANT MODIFICATION DU FORFAIT GLOBAL DE SOINS POUR L’ANNEE 2021 
DE L’EHPAD PAYS DE MORMAL A LANDRECIES 

FINESS : 59 078 344 5  
 

 

LE DIRECTEUR GENERAL DE L’AGENCE REGIONALE DE SANTE HAUTS-DE-FRANCE 

 

CHEVALIER DE LA LEGION D’HONNEUR 

 

 

 

Vu le Code de l’Action Sociale et des Familles ;  

Vu le Code de la Sécurité Sociale ; 

Vu la loi n° 2020-1576 du 14 décembre 2020 de financement de la sécurité sociale pour 2021 (LFSS) ; 

Vu la loi n° 2015-1776 du 28 décembre 2015 relative à l’adaptation de la société au vieillissement ; 

Vu Le décret n°2016-1814 du 21 décembre 2016 relatif aux principes généraux de la tarification, au 

forfait global de soins, au forfait global dépendance et aux tarifs journaliers des établissements 

hébergeant des personnes âgées dépendantes relevant du I et du II de l’article L. 313-12 du CASF ; 

Vu  l’instruction ministérielle N° DGCS/5C/DSS/1A/CNSA/DESMS/2021/229 du 16 novembre 2021 

complémentaire à l’instruction N° DGCS/5C/DSS/1A/CNSA/DESMS/2021/119 du 8 juin 2021 relative 

aux orientations de l’exercice 2021 pour la campagne budgétaire des établissements et services 

médico-sociaux accueillant des personnes en situation de handicap et des personnes âgées ; 

Vu le décret du 28 septembre 2020 portant nomination du directeur général de l'agence régionale de 

santé des Hauts-de-France (M. Benoît Vallet) ; 

Vu l’arrêté du 16 juin 2021 publié au JO du 19 juin 2021 fixant pour 2021 les valeurs du point 

mentionnées à l'article R. 314-162 du code de l'action sociale et des familles et le taux de 

revalorisation des produits de la tarification reconductibles afférents aux soins ; 

Vu Décision n° 2021-23 du 22 novembre 2021 de la directrice de la CNSA modifiant la décision no 

2021-15 du 15 juin 2021 relative aux dotations régionales limitatives et à la moyenne nationale des 

besoins en soins requis pour l’année 2021 ; 

Vu  la décision du directeur général de l'ARS Hauts-de-France du 17 novembre 2021 portant délégations 

de signature du directeur général de l’agence régionale de santé Hauts-de-France; 

Vu la décision conjointe en date du 28/102016 relative au renouvellement de l'autorisation de l’EHPAD 

Pays de Mormal de LANDRECIES et géré par le gestionnaire Mdr de Landrecies ; 

Considérant la décision portant modification du forfait global de soins pour l’année 2021 en date du 05 juillet 

2021 ; 

ARS - R32-2021-12-01-00649 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD PAYS DE MORMAL à LANDRECIES

71



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

 

 

D E C I D E 

 

 

Article 1  A compter du 01 décembre 2021, le forfait global de soins est fixé à 1 003 610,82 € au titre de l’année 
2021, dont 60 666,72 € à titre non reconductible. 

 La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à 83 634,24 €. 

 Pour l’année 2021, les tarifs sont décomposés comme suit : 

 
 

Forfait global de soins Prix de journée 

Hébergement permanent 834 875,72 50,83 

UHR 0,00  

PASA 0,00  

Financements complémentaires 168 735,10  

Hébergement temporaire 0,00 0,00 

Accueil de Jour 0,00 0,00 

PFR 0,00  

 

Article 2 A compter du 1
er

 janvier 2022, en application de l’article L314-7 du CASF, le forfait global de soins est 

fixé, à titre transitoire, à  942 944,10 €. 

La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à 78 578,68 €. 

Les tarifs de reconduction sont fixés à : 

 
 

Forfait global de soins Prix de journée 

Hébergement permanent 774 209,00 47,14 

UHR 0,00  

PASA 0,00  

Financements complémentaires 168 735,10  

Hébergement temporaire 0,00 0,00 

Accueil de Jour 0,00 0,00 

PFR 0,00  

  

  

 

 

ARS - R32-2021-12-01-00649 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD PAYS DE MORMAL à LANDRECIES

72



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

 

 

ARTICLE 3 Les recours contentieux dirigés contre la présente décision doivent être portés devant le tribunal 

interrégional de la tarification sanitaire et sociale sis - 6 rue du Haut Bourgeois - C.O. 50015 - 54035 

NANCY Cedex, dans un délai d’un mois à compter de sa publication ou, pour les personnes auxquelles 

elle sera notifiée, à compter de sa notification.   

ARTICLE 4 La présente décision sera publiée au recueil des actes administratifs de la préfecture de la région 

Hauts-de-France. 

ARTICLE 5 Le Directeur général de l’agence régionale de santé Hauts-de-France est chargé de l’exécution de la 

présente décision qui sera notifiée à l’entité gestionnaire Mdr de Landrecies identifiée sous le numéro 

FINESS : 59 000 120 2  et à l’établissement concerné (FINESS : 59 078 344 5 ). 

 

Fait à Lille, le 01 décembre 2021 

  
 

 

ARS - R32-2021-12-01-00649 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD PAYS DE MORMAL à LANDRECIES

73



ARS

R32-2021-12-01-00651

Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD RESIDENCE D'AUTOMNE

à LE CATEAU EN CAMBRESIS

ARS - R32-2021-12-01-00651 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD RESIDENCE D'AUTOMNE

à LE CATEAU EN CAMBRESIS

74



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

 

 
 

DECISION TARIFAIRE MODIFICATIVE PORTANT MODIFICATION DU FORFAIT GLOBAL DE SOINS POUR L’ANNEE 2021 
DE L’EHPAD RESIDENCE D'AUTOMNE A LE CATEAU EN CAMBRESIS 

FINESS : 59 078 743 8  
 

 

LE DIRECTEUR GENERAL DE L’AGENCE REGIONALE DE SANTE HAUTS-DE-FRANCE 

 

CHEVALIER DE LA LEGION D’HONNEUR 

 

 

 

Vu le Code de l’Action Sociale et des Familles ;  

Vu le Code de la Sécurité Sociale ; 

Vu la loi n° 2020-1576 du 14 décembre 2020 de financement de la sécurité sociale pour 2021 (LFSS) ; 

Vu la loi n° 2015-1776 du 28 décembre 2015 relative à l’adaptation de la société au vieillissement ; 

Vu Le décret n°2016-1814 du 21 décembre 2016 relatif aux principes généraux de la tarification, au 

forfait global de soins, au forfait global dépendance et aux tarifs journaliers des établissements 

hébergeant des personnes âgées dépendantes relevant du I et du II de l’article L. 313-12 du CASF ; 

Vu  l’instruction ministérielle N° DGCS/5C/DSS/1A/CNSA/DESMS/2021/229 du 16 novembre 2021 

complémentaire à l’instruction N° DGCS/5C/DSS/1A/CNSA/DESMS/2021/119 du 8 juin 2021 relative 

aux orientations de l’exercice 2021 pour la campagne budgétaire des établissements et services 

médico-sociaux accueillant des personnes en situation de handicap et des personnes âgées ; 

Vu le décret du 28 septembre 2020 portant nomination du directeur général de l'agence régionale de 

santé des Hauts-de-France (M. Benoît Vallet) ; 

Vu l’arrêté du 16 juin 2021 publié au JO du 19 juin 2021 fixant pour 2021 les valeurs du point 

mentionnées à l'article R. 314-162 du code de l'action sociale et des familles et le taux de 

revalorisation des produits de la tarification reconductibles afférents aux soins ; 

Vu Décision n° 2021-23 du 22 novembre 2021 de la directrice de la CNSA modifiant la décision no 

2021-15 du 15 juin 2021 relative aux dotations régionales limitatives et à la moyenne nationale des 

besoins en soins requis pour l’année 2021 ; 

Vu  la décision du directeur général de l'ARS Hauts-de-France du 17 novembre 2021 portant délégations 

de signature du directeur général de l’agence régionale de santé Hauts-de-France; 

Vu la décision conjointe en date du 13 novembre 2018 relative à la création d'une UHR à l’EHPAD 

Résidence d'Automne de LE CATEAU EN CAMBRESIS et géré par le gestionnaire CH de Le 

Cateau en cambrésis ; 

ARS - R32-2021-12-01-00651 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD RESIDENCE D'AUTOMNE

à LE CATEAU EN CAMBRESIS

75



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

Considérant la décision portant modification du forfait global de soins pour l’année 2021 en date du 05 juillet 

2021 ; 

 

 

D E C I D E 

 

 

Article 1  A compter du 01 décembre 2021, le forfait global de soins est fixé à 2 964 114,45 € au titre de l’année 
2021, dont 253 465,30 € à titre non reconductible. 

 La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à 247 009,54 €. 

 Pour l’année 2021, les tarifs sont décomposés comme suit : 

 
 

Forfait global de soins Prix de journée 

Hébergement permanent 1 914 178,50 65,55 

UHR 238 265,35  

PASA 0,00  

Financements complémentaires 511 053,88  

Hébergement temporaire 0,00 0,00 

Accueil de Jour 146 796,05 48,74 

PFR 153 820,67  

 

Article 2 A compter du 1
er

 janvier 2022, en application de l’article L314-7 du CASF, le forfait global de soins est 

fixé, à titre transitoire, à  2 713 149,15 €. 

La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à 226 095,76 €. 

Les tarifs de reconduction sont fixés à : 

 
 

Forfait global de soins Prix de journée 

Hébergement permanent 1 660 713,20 56,87 

UHR 238 265,35  

PASA 0,00  

Financements complémentaires 511 053,88  

Hébergement temporaire 0,00 0,00 

Accueil de Jour 146 796,05 48,74 

PFR 156 320,67  

  

  

 

ARS - R32-2021-12-01-00651 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD RESIDENCE D'AUTOMNE

à LE CATEAU EN CAMBRESIS

76



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

 

 

 

ARTICLE 3 Les recours contentieux dirigés contre la présente décision doivent être portés devant le tribunal 

interrégional de la tarification sanitaire et sociale sis - 6 rue du Haut Bourgeois - C.O. 50015 - 54035 

NANCY Cedex, dans un délai d’un mois à compter de sa publication ou, pour les personnes auxquelles 

elle sera notifiée, à compter de sa notification.   

ARTICLE 4 La présente décision sera publiée au recueil des actes administratifs de la préfecture de la région 

Hauts-de-France. 

ARTICLE 5 Le Directeur général de l’agence régionale de santé Hauts-de-France est chargé de l’exécution de la 

présente décision qui sera notifiée à l’entité gestionnaire CH de Le Cateau en cambrésis identifiée sous 

le numéro FINESS : 59 078 162 1  et à l’établissement concerné (FINESS : 59 078 743 8 ). 

 

Fait à Lille, le 01 décembre 2021 

  
 

 

ARS - R32-2021-12-01-00651 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD RESIDENCE D'AUTOMNE

à LE CATEAU EN CAMBRESIS

77



ARS

R32-2021-12-01-00665

Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD ST ANTOINE DE PADOU à LILLE

ARS - R32-2021-12-01-00665 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD ST ANTOINE DE PADOU à LILLE

78



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

 

 
 

DECISION TARIFAIRE MODIFICATIVE PORTANT MODIFICATION DU FORFAIT GLOBAL DE SOINS POUR L’ANNEE 2021 
DE L’EHPAD SAINT ANTOINE DE PADOU A LILLE 

FINESS : 59 078 868 3  
 

 

LE DIRECTEUR GENERAL DE L’AGENCE REGIONALE DE SANTE HAUTS-DE-FRANCE 

 

CHEVALIER DE LA LEGION D’HONNEUR 

 

 

 

Vu le Code de l’Action Sociale et des Familles ;  

Vu le Code de la Sécurité Sociale ; 

Vu la loi n° 2020-1576 du 14 décembre 2020 de financement de la sécurité sociale pour 2021 (LFSS) ; 

Vu la loi n° 2015-1776 du 28 décembre 2015 relative à l’adaptation de la société au vieillissement ; 

Vu Le décret n°2016-1814 du 21 décembre 2016 relatif aux principes généraux de la tarification, au 

forfait global de soins, au forfait global dépendance et aux tarifs journaliers des établissements 

hébergeant des personnes âgées dépendantes relevant du I et du II de l’article L. 313-12 du CASF ; 

Vu  l’instruction ministérielle N° DGCS/5C/DSS/1A/CNSA/DESMS/2021/229 du 16 novembre 2021 

complémentaire à l’instruction N° DGCS/5C/DSS/1A/CNSA/DESMS/2021/119 du 8 juin 2021 relative 

aux orientations de l’exercice 2021 pour la campagne budgétaire des établissements et services 

médico-sociaux accueillant des personnes en situation de handicap et des personnes âgées ; 

Vu le décret du 28 septembre 2020 portant nomination du directeur général de l'agence régionale de 

santé des Hauts-de-France (M. Benoît Vallet) ; 

Vu l’arrêté du 16 juin 2021 publié au JO du 19 juin 2021 fixant pour 2021 les valeurs du point 

mentionnées à l'article R. 314-162 du code de l'action sociale et des familles et le taux de 

revalorisation des produits de la tarification reconductibles afférents aux soins ; 

Vu Décision n° 2021-23 du 22 novembre 2021 de la directrice de la CNSA modifiant la décision no 

2021-15 du 15 juin 2021 relative aux dotations régionales limitatives et à la moyenne nationale des 

besoins en soins requis pour l’année 2021 ; 

Vu  la décision du directeur général de l'ARS Hauts-de-France du 17 novembre 2021 portant délégations 

de signature du directeur général de l’agence régionale de santé Hauts-de-France; 

Vu la décision conjointe en date du 26 mai 2014 relative à la création d'un PASA à l' l’EHPAD Saint 

Antoine de PADOU de LILLE et géré par le gestionnaire Centre Féron Vrau  (GHICL) ; 

Considérant la décision portant modification du forfait global de soins pour l’année 2021 en date du 05 juillet 

2021 ; 

ARS - R32-2021-12-01-00665 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD ST ANTOINE DE PADOU à LILLE

79



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

 

 

D E C I D E 

 

 

Article 1  A compter du 01 décembre 2021, le forfait global de soins est fixé à 9 438 815,10 € au titre de l’année 
2021, dont 413 651,03 € à titre non reconductible. 

 La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à 786 567,93 €. 

 Pour l’année 2021, les tarifs sont décomposés comme suit : 

 
 

Forfait global de soins Prix de journée 

Hébergement permanent 6 600 182,36 57,41 

UHR 240 409,74  

PASA 140 082,66  

Financements complémentaires 1 442 800,48  

Hébergement temporaire 46 739,59 32,01 

Accueil de Jour 308 018,71 51,13 

PFR 660 581,56  

 

Article 2 A compter du 1
er

 janvier 2022, en application de l’article L314-7 du CASF, le forfait global de soins est 

fixé, à titre transitoire, à  9 055 164,07 €. 

La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à 754 597,01 €. 

Les tarifs de reconduction sont fixés à : 

 
 

Forfait global de soins Prix de journée 

Hébergement permanent 6 186 531,33 53,81 

UHR 240 409,74  

PASA 140 082,66  

Financements complémentaires 1 442 800,48  

Hébergement temporaire 46 739,59 32,01 

Accueil de Jour 308 018,71 51,13 

PFR 690 581,56  

  

  

 

 

ARS - R32-2021-12-01-00665 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD ST ANTOINE DE PADOU à LILLE

80



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

 

 

ARTICLE 3 Les recours contentieux dirigés contre la présente décision doivent être portés devant le tribunal 

interrégional de la tarification sanitaire et sociale sis - 6 rue du Haut Bourgeois - C.O. 50015 - 54035 

NANCY Cedex, dans un délai d’un mois à compter de sa publication ou, pour les personnes auxquelles 

elle sera notifiée, à compter de sa notification.   

ARTICLE 4 La présente décision sera publiée au recueil des actes administratifs de la préfecture de la région 

Hauts-de-France. 

ARTICLE 5 Le Directeur général de l’agence régionale de santé Hauts-de-France est chargé de l’exécution de la 

présente décision qui sera notifiée à l’entité gestionnaire Centre Féron Vrau  (GHICL) identifiée sous le 

numéro FINESS : 59 078 032 6  et à l’établissement concerné (FINESS : 59 078 868 3 ). 

 

Fait à Lille, le 01 décembre 2021 

  
 

 

ARS - R32-2021-12-01-00665 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD ST ANTOINE DE PADOU à LILLE

81



ARS

R32-2021-12-01-00666

Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD ST JEAN à LILLE

ARS - R32-2021-12-01-00666 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD ST JEAN à LILLE

82



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

 

 
 

DECISION TARIFAIRE MODIFICATIVE PORTANT MODIFICATION DU FORFAIT GLOBAL DE SOINS POUR L’ANNEE 2021 
DE L’EHPAD SAINT JEAN A LILLE 

FINESS : 59 081 438 0  
 

 

LE DIRECTEUR GENERAL DE L’AGENCE REGIONALE DE SANTE HAUTS-DE-FRANCE 

 

CHEVALIER DE LA LEGION D’HONNEUR 

 

 

 

Vu le Code de l’Action Sociale et des Familles ;  

Vu le Code de la Sécurité Sociale ; 

Vu la loi n° 2020-1576 du 14 décembre 2020 de financement de la sécurité sociale pour 2021 (LFSS) ; 

Vu la loi n° 2015-1776 du 28 décembre 2015 relative à l’adaptation de la société au vieillissement ; 

Vu Le décret n°2016-1814 du 21 décembre 2016 relatif aux principes généraux de la tarification, au 

forfait global de soins, au forfait global dépendance et aux tarifs journaliers des établissements 

hébergeant des personnes âgées dépendantes relevant du I et du II de l’article L. 313-12 du CASF ; 

Vu  l’instruction ministérielle N° DGCS/5C/DSS/1A/CNSA/DESMS/2021/229 du 16 novembre 2021 

complémentaire à l’instruction N° DGCS/5C/DSS/1A/CNSA/DESMS/2021/119 du 8 juin 2021 relative 

aux orientations de l’exercice 2021 pour la campagne budgétaire des établissements et services 

médico-sociaux accueillant des personnes en situation de handicap et des personnes âgées ; 

Vu le décret du 28 septembre 2020 portant nomination du directeur général de l'agence régionale de 

santé des Hauts-de-France (M. Benoît Vallet) ; 

Vu l’arrêté du 16 juin 2021 publié au JO du 19 juin 2021 fixant pour 2021 les valeurs du point 

mentionnées à l'article R. 314-162 du code de l'action sociale et des familles et le taux de 

revalorisation des produits de la tarification reconductibles afférents aux soins ; 

Vu Décision n° 2021-23 du 22 novembre 2021 de la directrice de la CNSA modifiant la décision no 

2021-15 du 15 juin 2021 relative aux dotations régionales limitatives et à la moyenne nationale des 

besoins en soins requis pour l’année 2021 ; 

Vu  la décision du directeur général de l'ARS Hauts-de-France du 17 novembre 2021 portant délégations 

de signature du directeur général de l’agence régionale de santé Hauts-de-France; 

Vu la décision conjointe en date du 29 décembre 2016 relative à la création d'un PASA à l' l’EHPAD 

Saint Jean de LILLE et géré par le gestionnaire Maison St Jean ; 

Considérant la décision portant modification du forfait global de soins pour l’année 2021 en date du 05 juillet 

2021 ; 

ARS - R32-2021-12-01-00666 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD ST JEAN à LILLE

83



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

 

 

D E C I D E 

 

 

Article 1  A compter du 01 décembre 2021, le forfait global de soins est fixé à 1 367 634,79 € au titre de l’année 
2021, dont 35 021,06 € à titre non reconductible. 

 La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à 113 969,57 €. 

 Pour l’année 2021, les tarifs sont décomposés comme suit : 

 
 

Forfait global de soins Prix de journée 

Hébergement permanent 967 380,55 33,13 

UHR 0,00  

PASA 69 988,97  

Financements complémentaires 205 769,46  

Hébergement temporaire 0,00 0,00 

Accueil de Jour 124 495,81 49,60 

PFR 0,00  

 

Article 2 A compter du 1
er

 janvier 2022, en application de l’article L314-7 du CASF, le forfait global de soins est 

fixé, à titre transitoire, à  1 332 613,73 €. 

La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à 111 051,14 €. 

Les tarifs de reconduction sont fixés à : 

 
 

Forfait global de soins Prix de journée 

Hébergement permanent 932 359,49 31,93 

UHR 0,00  

PASA 69 988,97  

Financements complémentaires 205 769,46  

Hébergement temporaire 0,00 0,00 

Accueil de Jour 124 495,81 49,60 

PFR 0,00  

  

  

 

 

ARS - R32-2021-12-01-00666 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD ST JEAN à LILLE

84



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

 

 

ARTICLE 3 Les recours contentieux dirigés contre la présente décision doivent être portés devant le tribunal 

interrégional de la tarification sanitaire et sociale sis - 6 rue du Haut Bourgeois - C.O. 50015 - 54035 

NANCY Cedex, dans un délai d’un mois à compter de sa publication ou, pour les personnes auxquelles 

elle sera notifiée, à compter de sa notification.   

ARTICLE 4 La présente décision sera publiée au recueil des actes administratifs de la préfecture de la région 

Hauts-de-France. 

ARTICLE 5 Le Directeur général de l’agence régionale de santé Hauts-de-France est chargé de l’exécution de la 

présente décision qui sera notifiée à l’entité gestionnaire Maison St Jean identifiée sous le numéro 

FINESS : 59 081 437 2  et à l’établissement concerné (FINESS : 59 081 438 0 ). 

 

Fait à Lille, le 01 décembre 2021 

  
 

 

ARS - R32-2021-12-01-00666 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD ST JEAN à LILLE

85



ARS

R32-2021-12-01-00654

Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD ST JOSEPH 

à LE QUESNOY  MAROILLES

ARS - R32-2021-12-01-00654 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD ST JOSEPH 

à LE QUESNOY  MAROILLES

86



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

 

 
 

DECISION TARIFAIRE MODIFICATIVE PORTANT MODIFICATION DU FORFAIT GLOBAL DE SOINS POUR L’ANNEE 2021 
DE L’EHPAD SAINT JOSEPH A LE QUESNOY / MAROILLES 

FINESS : 59 079 470 7  
 

 

LE DIRECTEUR GENERAL DE L’AGENCE REGIONALE DE SANTE HAUTS-DE-FRANCE 

 

CHEVALIER DE LA LEGION D’HONNEUR 

 

 

 

Vu le Code de l’Action Sociale et des Familles ;  

Vu le Code de la Sécurité Sociale ; 

Vu la loi n° 2020-1576 du 14 décembre 2020 de financement de la sécurité sociale pour 2021 (LFSS) ; 

Vu la loi n° 2015-1776 du 28 décembre 2015 relative à l’adaptation de la société au vieillissement ; 

Vu Le décret n°2016-1814 du 21 décembre 2016 relatif aux principes généraux de la tarification, au 

forfait global de soins, au forfait global dépendance et aux tarifs journaliers des établissements 

hébergeant des personnes âgées dépendantes relevant du I et du II de l’article L. 313-12 du CASF ; 

Vu  l’instruction ministérielle N° DGCS/5C/DSS/1A/CNSA/DESMS/2021/229 du 16 novembre 2021 

complémentaire à l’instruction N° DGCS/5C/DSS/1A/CNSA/DESMS/2021/119 du 8 juin 2021 relative 

aux orientations de l’exercice 2021 pour la campagne budgétaire des établissements et services 

médico-sociaux accueillant des personnes en situation de handicap et des personnes âgées ; 

Vu le décret du 28 septembre 2020 portant nomination du directeur général de l'agence régionale de 

santé des Hauts-de-France (M. Benoît Vallet) ; 

Vu l’arrêté du 16 juin 2021 publié au JO du 19 juin 2021 fixant pour 2021 les valeurs du point 

mentionnées à l'article R. 314-162 du code de l'action sociale et des familles et le taux de 

revalorisation des produits de la tarification reconductibles afférents aux soins ; 

Vu Décision n° 2021-23 du 22 novembre 2021 de la directrice de la CNSA modifiant la décision no 

2021-15 du 15 juin 2021 relative aux dotations régionales limitatives et à la moyenne nationale des 

besoins en soins requis pour l’année 2021 ; 

Vu  la décision du directeur général de l'ARS Hauts-de-France du 17 novembre 2021 portant délégations 

de signature du directeur général de l’agence régionale de santé Hauts-de-France; 

Vu la décision conjointe en date du 24 juin 2015 relative à la modification de la répartition de capacité 

de l’EHPAD Saint Joseph de LE QUESNOY / MAROILLES et géré par le gestionnaire Temps de vie 

; 

ARS - R32-2021-12-01-00654 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD ST JOSEPH 

à LE QUESNOY  MAROILLES

87



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

Considérant la décision portant modification du forfait global de soins pour l’année 2021 en date du 05 juillet 

2021 ; 

 

 

D E C I D E 

 

 

Article 1  A compter du 01 décembre 2021, le forfait global de soins est fixé à 1 030 482,79 € au titre de l’année 
2021, dont 41 745,01 € à titre non reconductible. 

 La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à 85 873,57 €. 

 Pour l’année 2021, les tarifs sont décomposés comme suit : 

 
 

Forfait global de soins Prix de journée 

Hébergement permanent 841 601,67 39,75 

UHR 0,00  

PASA 0,00  

Financements complémentaires 188 881,12  

Hébergement temporaire 0,00 0,00 

Accueil de Jour 0,00 0,00 

PFR 0,00  

 

Article 2 A compter du 1
er

 janvier 2022, en application de l’article L314-7 du CASF, le forfait global de soins est 

fixé, à titre transitoire, à  988 737,78 €. 

La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à 82 394,82 €. 

Les tarifs de reconduction sont fixés à : 

 
 

Forfait global de soins Prix de journée 

Hébergement permanent 799 856,66 37,78 

UHR 0,00  

PASA 0,00  

Financements complémentaires 188 881,12  

Hébergement temporaire 0,00 0,00 

Accueil de Jour 0,00 0,00 

PFR 0,00  

  

  

 

ARS - R32-2021-12-01-00654 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD ST JOSEPH 

à LE QUESNOY  MAROILLES

88



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

 

 

 

ARTICLE 3 Les recours contentieux dirigés contre la présente décision doivent être portés devant le tribunal 

interrégional de la tarification sanitaire et sociale sis - 6 rue du Haut Bourgeois - C.O. 50015 - 54035 

NANCY Cedex, dans un délai d’un mois à compter de sa publication ou, pour les personnes auxquelles 

elle sera notifiée, à compter de sa notification.   

ARTICLE 4 La présente décision sera publiée au recueil des actes administratifs de la préfecture de la région 

Hauts-de-France. 

ARTICLE 5 Le Directeur général de l’agence régionale de santé Hauts-de-France est chargé de l’exécution de la 

présente décision qui sera notifiée à l’entité gestionnaire Temps de vie identifiée sous le numéro 

FINESS : 59 080 506 5  et à l’établissement concerné (FINESS : 59 079 470 7 ). 

 

Fait à Lille, le 01 décembre 2021 

  
 

 

ARS - R32-2021-12-01-00654 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD ST JOSEPH 

à LE QUESNOY  MAROILLES

89



ARS

R32-2021-12-01-00667

Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global 

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD ROSE D'AUTOMNE 

ET LA CERISERAIE à LINSELLES  BOUSBECQUE

ARS - R32-2021-12-01-00667 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global 

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD ROSE D'AUTOMNE 

ET LA CERISERAIE à LINSELLES  BOUSBECQUE

90



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

 

 
 

DECISION TARIFAIRE MODIFICATIVE PORTANT MODIFICATION DU FORFAIT GLOBAL DE SOINS POUR L’ANNEE 2021 
DE L’EHPAD ROSE D'AUTOMNE ET LA CERISERAIE A LINSELLES/BOUSBECQUE 

FINESS : 59 003 650 5  
 

 

LE DIRECTEUR GENERAL DE L’AGENCE REGIONALE DE SANTE HAUTS-DE-FRANCE 

 

CHEVALIER DE LA LEGION D’HONNEUR 

 

 

 

Vu le Code de l’Action Sociale et des Familles ;  

Vu le Code de la Sécurité Sociale ; 

Vu la loi n° 2020-1576 du 14 décembre 2020 de financement de la sécurité sociale pour 2021 (LFSS) ; 

Vu la loi n° 2015-1776 du 28 décembre 2015 relative à l’adaptation de la société au vieillissement ; 

Vu Le décret n°2016-1814 du 21 décembre 2016 relatif aux principes généraux de la tarification, au 

forfait global de soins, au forfait global dépendance et aux tarifs journaliers des établissements 

hébergeant des personnes âgées dépendantes relevant du I et du II de l’article L. 313-12 du CASF ; 

Vu  l’instruction ministérielle N° DGCS/5C/DSS/1A/CNSA/DESMS/2021/229 du 16 novembre 2021 

complémentaire à l’instruction N° DGCS/5C/DSS/1A/CNSA/DESMS/2021/119 du 8 juin 2021 relative 

aux orientations de l’exercice 2021 pour la campagne budgétaire des établissements et services 

médico-sociaux accueillant des personnes en situation de handicap et des personnes âgées ; 

Vu le décret du 28 septembre 2020 portant nomination du directeur général de l'agence régionale de 

santé des Hauts-de-France (M. Benoît Vallet) ; 

Vu l’arrêté du 16 juin 2021 publié au JO du 19 juin 2021 fixant pour 2021 les valeurs du point 

mentionnées à l'article R. 314-162 du code de l'action sociale et des familles et le taux de 

revalorisation des produits de la tarification reconductibles afférents aux soins ; 

Vu Décision n° 2021-23 du 22 novembre 2021 de la directrice de la CNSA modifiant la décision no 

2021-15 du 15 juin 2021 relative aux dotations régionales limitatives et à la moyenne nationale des 

besoins en soins requis pour l’année 2021 ; 

Vu  la décision du directeur général de l'ARS Hauts-de-France du 17 novembre 2021 portant délégations 

de signature du directeur général de l’agence régionale de santé Hauts-de-France; 

Vu la décision conjointe en date du 12 mars 2018 relative au renouvellement de l'autorisation de 

l’EHPAD Rose d'automne et la Ceriseraie de LINSELLES/BOUSBECQUE et géré par le 

gestionnaire CIG ; 

ARS - R32-2021-12-01-00667 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global 

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD ROSE D'AUTOMNE 

ET LA CERISERAIE à LINSELLES  BOUSBECQUE

91



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

Considérant la décision portant modification du forfait global de soins pour l’année 2021 en date du 05 juillet 

2021 ; 

 

 

D E C I D E 

 

 

Article 1  A compter du 01 décembre 2021, le forfait global de soins est fixé à 2 564 168,19 € au titre de l’année 
2021, dont 149 770,85 € à titre non reconductible. 

 La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à 213 680,68 €. 

 Pour l’année 2021, les tarifs sont décomposés comme suit : 

 
 

Forfait global de soins Prix de journée 

Hébergement permanent 1 980 748,42 43,07 

UHR 0,00  

PASA 0,00  

Financements complémentaires 558 106,89  

Hébergement temporaire 25 312,88 34,68 

Accueil de Jour 0,00 0,00 

PFR 0,00  

 

Article 2 A compter du 1
er

 janvier 2022, en application de l’article L314-7 du CASF, le forfait global de soins est 

fixé, à titre transitoire, à  2 414 397,34 €. 

La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à 201 199,78 €. 

Les tarifs de reconduction sont fixés à : 

 
 

Forfait global de soins Prix de journée 

Hébergement permanent 1 830 977,57 39,81 

UHR 0,00  

PASA 0,00  

Financements complémentaires 558 106,89  

Hébergement temporaire 25 312,88 34,68 

Accueil de Jour 0,00 0,00 

PFR 0,00  

  

  

 

ARS - R32-2021-12-01-00667 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global 

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD ROSE D'AUTOMNE 

ET LA CERISERAIE à LINSELLES  BOUSBECQUE

92



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

 

 

 

ARTICLE 3 Les recours contentieux dirigés contre la présente décision doivent être portés devant le tribunal 

interrégional de la tarification sanitaire et sociale sis - 6 rue du Haut Bourgeois - C.O. 50015 - 54035 

NANCY Cedex, dans un délai d’un mois à compter de sa publication ou, pour les personnes auxquelles 

elle sera notifiée, à compter de sa notification.   

ARTICLE 4 La présente décision sera publiée au recueil des actes administratifs de la préfecture de la région 

Hauts-de-France. 

ARTICLE 5 Le Directeur général de l’agence régionale de santé Hauts-de-France est chargé de l’exécution de la 

présente décision qui sera notifiée à l’entité gestionnaire CIG identifiée sous le numéro FINESS : 59 

003 647 1  et à l’établissement concerné (FINESS : 59 003 650 5 ). 

 

Fait à Lille, le 01 décembre 2021 

  
 

 

ARS - R32-2021-12-01-00667 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global 

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD ROSE D'AUTOMNE 

ET LA CERISERAIE à LINSELLES  BOUSBECQUE

93


